Дело № 3-*-11-439/2024

УИД 26MS0036-01-2024-*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 января 2024  года                                                                 г. Изобильный
Мировой судья судебного участка № 2  Изобильненского района Ставропольского края Силютина Н.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении
*,
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 14.1 КРФоАП,
                                       У С Т А Н О В И Л:
11.12.2023 года  в 10 час.  20 мин. *Р.Т., в торговом павильоне «Овощи Фрукты», расположенном по адресу: Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Доватора, д. 329а, за наличный расчет реализовал мандарины на сумму 200,00 руб., при этом не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, либо юридического лица.
В судебное заседание, назначенное на 31.01.2024 года, *Р.Т. не явился, будучи надлежаще извещенным о времени и месте судебного разбирательства, согласно уведомлению о вручении заказного почтового отправления с почтовым идентификатором 80400891751764, судебная повестка вручена адресату 26.01.2024 года, в связи с чем суд расценивает действия * Р.Т. как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем.

В этой связи, при отсутствии каких-либо ходатайств от * Р.Т., в том числе и об отложении рассмотрения дела, судья приходит к выводу об отсутствии оснований для отложения разбирательства по делу, признает * Р.Т. извещенным надлежащим образом, и на основании статьи 25.1 КоАП РФ, а также с учетом правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", считает возможным рассмотреть настоящее дело в его отсутствие по имеющимся доказательствам.
 Суд, исследовав материалы дела, считает вину * Р.Т. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, установленной.

Вина * Р.Т. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №* от 11.12.2023 года, объяснением * Р.Т. от 11.12.2023 года, протоколом осмотра территорий, помещений, документов, предметов №* от 04.12.2023 года, протоколом осмотра территорий, помещений, документов, предметов №207 от 11.12.2023 года, согласно которым 11.12.2023 года  в 10 час.  20 мин. *Р.Т., в торговом павильоне «Овощи Фрукты», расположенном по адресу: Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Доватора, д. 329а, за наличный расчет реализовал мандарины на сумму 200,00 руб., при этом не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, либо юридического лица.
По смыслу нормы части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют осуществление без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица только той экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.

При этом, разрешая вопрос о наличии в действиях субъекта состава вменяемого административного правонарушения, необходимо проверять содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, связанные с осуществлением деятельности, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не могут свидетельствовать о наличии состава данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений (пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны, точно описывают событие правонарушения и подтверждаются объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

  Действия * Р.Т. надлежит квалифицировать по части 1 статьи 14.1 КРФоАП.
          При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств по делу, с учетом указанных обстоятельств считает возможным подвергнуть * Р.Т. административному наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 ст. 14.1 КРФоАП.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
                                     П О С Т А Н О В И Л:
Признать * виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 14.1 КРФоАП и  подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле корр.счет банка), ОКТМО 07520000, КБК 008 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0355703700365000172414142.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края, по адресу: г. Изобильный, ул. Интернациональная, 2.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение десяти суток.

 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

Согласовано